
 

輝け 未来へ 中番校 
No one will be left behind 

学校通信 №９ 令和４年５月１７日 小野市立中番小学校長 田中康善 

 

 

 
 
いよいよ今週末は運動会です。５月５日に「立夏（りっか）」を迎え、

暦の上ではもう夏です。一日一日、本格的な夏に向かっています。令和４
年度最初のオープンスクール（４月29日）には、お忙しい中、また、足元
の悪い中、多数のご参加いただき誠にありがとうございました。子供達も
久しぶりの参観に緊張したことと思います。でも、嬉しい気持ちの方が勝
っていたと思います。オープンスクール当日の子供達の様子は、いつもと
違い、期待感に溢れていました。分散参観とした為、引渡訓練まで体育
館、お車の方でお待ちいただいた保護者の皆様には、冷たい雨の中、大変
なご不便をおかけしましたことお許しください。 
さて、このような教育活動については、今後の活動に生かす為、保護者

の皆様に今年度もアンケートを実施させていただきたく思います。ご面倒
をおかけすることもあるかと思いますが、何卒、ご協力を賜りますようよ
ろしくお願い申し上げます。アンケートについては、各質問について A：
そう思う、B：どちらかと言えばそう思う、C：どちらかと言えばそう思わ
ない、D：そう思わないの４基準で評価いただいております。質問につい
ては、今回、子供達の学習の様子、学習環境、保護者の参観の様子、引渡
訓練についてお尋ねしました。子供達の学習の様子は、概ね、良好であっ
たと思われます。その中で、子供達の発言、聞く態度の更なる向上を目指
したいと考えます。今、協働学習が言われ、学習場面での積極的な意見交
流の必要性が高まっています。その為に、この「話す・聞く」ことの力を
豊かにしていくことが、益々大切だと思われます。学校では、その指導・
支援方法の見直しや改善に今後も力を入れたいと考えます。更に、アンケ 

ート結果を子供達にも還元していきたいと考えています。つまり、学習の
主体者である子供達とこの結果を共有し、自分達の学習について考える機
会としたいと考えています。自分達の学習の様子をご覧になったお家の方
の率直な感想を子供達に伝えることで、自分達の「学びに向かう態度」の
更なる向上に期したいと考えています。そして、次回のオープンスクール
ではどうなったのか等、次回へ繋げていきたいと思っています。また、引
渡訓練の方法理解と実施の様子ついては、保護者の皆様には、しっかりと
ご理解いただけたようで大変嬉しく思っております。実際、当日の朝、急
遽、連絡メールにおいて、車の侵入・退出経路について連絡させていただ
いのですが、あの雨の中、運動場の様子を見ていると、実に整然と車の移
動がされておりました。本当に素晴らしいことだと思います。引渡の状況
は、いつ起こるか誰にも分かりません。当日の保護者の皆様の行動・対応
は、不測の事態において、「整然、迅速、確実に」児童の引渡が安全に行わ
れることに自信を深めることができました。これも保護者の皆様のご理解
とご協力の賜物と深く感謝申し上げます。誠にありがとうございました。 

令和４年度オープンスクール（4/29）、アンケート報告。 

－ Change（変革）,Challenge（挑戦）,Continue（継続）－ 


